
:s syn på vad som hänt i Sverige efter FAO:s toppmöte1996 och 
det handlingsprogram som lades fram då.

Svar till Jordbruksdepartementet

103 33 Stockholm

Förord. (Även svar på hur samhällsklimat ochstöd till organisationer som företrädersmåskalig och decentraliserad 
råvaruproduktion har fungerat efter -96.)

NOrdBruk, andra organisationer och enskilda från små-och familjejordbrukets sida har inte tidigare deltagit i detjordbruks- och 
livsmedelspolitiska FAO-arbetet i Sverige.

Endast en del synpunkter i enskilda frågor som vi delargemensamt med andra organisationer t.ex. patent på liv ochbiologisk 
mångfald har kommit fram i FAO-debatt.

Jordbruks- och hela naturbrukssektorn har i det här landetdet senaste decenniet fått ta konsekvenserna av en mycket ivrig
frihandelsvänlig, nyliberalistisk, politik. Sverige har med bredparlamentarisk majoritet (i början av 90-talet total enighet)velat gå 
före i avskaffande av regional demokratiskmöjlighet att kontrollera och förvalta landetsnaturresurser, inklusive jord- och 
skogsbruk.

Omdaningen inom agrar och marin råvaruproduktion har varitomfattande. Det demokratiska underskottet och tystnaden omkring
händelseförloppet har varit möjlig genom deojämnlika resursvillkoren som är mellanfrihandelsföreträdande organisationer 
(inklusive partier)och organisationer med andra alternativ och den marginalisering idebatten som bl.a. små- och 
familjebrukarorganisationer utsattsför och låtit sig utsättas för.

(Troligen har detta för Sverige unika sätt, att genompolitiska beslut exludera vissa grupper från inflytande sinahistoriska rötter i 
1932 års riksdagsbeslut ommaktfördelning (den som grundlagsvidrig betraktade s.k.tvångskollektiviseringen) mellan 
organisationer som dåfanns. Se DN 10/6 -91 prof. Gbg. Universitet Bo Rothstein.) 

Hur vi sammanfattningsvis ser på åtaganden iFAO-handlingsplan.

Åtagandena 3 (hållbar utveckling för naturbrukoch landsbygd), 6 (investeringar, krediter, bistånd och andrasystemfrågor) och 7 
(uppföljning av denna handlingsplansamt gemensamma utgångsståndpunkter)överensstämmer väl, med vissa tillägg,smärre 
undantag och förbehåll, med våraåsikter och målsättningar.

Dessa åtaganden ger enligt vår mening en mycket godgrund för fortsatt diskussion och anvisar vägar föratt återgå till en hållbar
naturresurshushållning lokalt och globalt och för attåstadkomma rättvis fördelning av resurserna påolika nivåer nationellt och 
internationellt.

I åtagandet 4 (handel) erhållerVärldshandelsorganisationen WTO, enligt vår mening enalldeles för överordnad betydelse för att 
övrigamålsättningar i handlingsprogrammet skall kunnauppnås. Problemen måste lösas gemensamt utanförWTO och liknade 
organisationer. Livsmedel ochnaturresursförvaltning handlar om så mycket mer änatt skapa handelsmarginaler på en marknad som 
saknar intresseoch incitament för att ta ansvar för de långaperspektiven.

Världssamfundet bör lyfta ut jordbruk och övriganaturbruk från WTO och ge FN och FAO i uppdrag att samordna det
internationella samarbetet för ett hållbart naturbrukandeoch för skapandet av lokala och regionala marknader ochrättvis fördelning 
av resurserna.

Sammanfattning. Sverige efter FAO 1996: FAO-planen är minstlika aktuell idag som då

1996. För Sveriges del ökar vi anspråken påbiosfärens årliga fotosyntetiska produktions- ochfolkförsörjningsförmåga utöver vad 
somlångsiktigt hållbart om hela mänskligheten beteddesig på samma egenmäktiga sätt. De senaste 5åren har vi minskat vår 
matproduktion och samtidigtökat import av insatsmedel till jordbruket. Samtidigt som viökar transporterna för vårt uppehälle tar 
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vi åkrar i anspråk på olika kontinenter, s.k.skuggarealer. Vi köper odling ( på bekostnad av…..?)som bättre behövs för 
människor "där" ochför-fördelar jordens resurser ytterliggare. "Här"avfolkar vi landsbygd och regioner av samma anledning 
samtidigt somnaturbruksnäringar över hela landet ersätts medkoncentrerad industrialiserad råvaruproduktion och import.

Tärande konsekvenser av Sveriges jordbrukspolitik

jämfört med åtagande, mål ochåtgärder 3, 6, och 7 i handlingsplanen.

Sverige har under de senast fem åren minskat sinsjälvförsörjningsgrad av livsmedel och foder. (SeSCB-statistik över import - 
export. Enjämförelsestudie mellan olika varugrupper krävsför att visa självförsörjningsläget idagjfr. med tidigare).

Detta gör det svenska folket alltmer tärande påjordens resurser. 

-Via import av livsmedel och foder och därmed ökandeskuggarealer utomlands, även i länder som självabehöver sin odling för 
folkförsörjningen.Livsmedelssäkerhet för befolkningen försvinner iförespeglingar om att dagens världshandel ger ökadtrygghet 
och högre kvalitet i den svenskavälfärden.

-S.k. ineffektiva jordbruk kommer att utnyttjas enligtpartipolitisk majoritet för andra värden änlivsmedelsproduktion - 
framförallt att hålla landskapetöppet. Fossilbaserad verksamhet för visuella behovistället för utnyttjande av jordmån och solenergi
för livsmedelsproduktion.

-Livsmedelssäkerhet är enligt vår meningprimärt att livsmedelsproduktion i möjligaste månsker lokalt, regionalt och nationellt - 
"från jord till bord till jord" och då i görligaste mån tillbaka tillsamma jord - i s.k. kretslopp. Enkelriktad handel av mat och foder
ökar övergödning här och skaparnäringsunderskott i andra delar av världen.

-Självförsörjningsgraden av livsmedel har sjunkitkraftigt i Sverige, trots eller rättare sagt p.g.a. "effektivt" jordbruk. 
Effektiviteten i sig själv är baserad påfossil energi istället för mänsklig arbetskraft.Energiöverskottet från jordbruket som 
solfångare ochanvändare av bioenergi i olika former har genomstrukturrationaliseringar vänts till ett underskott.

Se exempel SCB-statisik:

Antalet grisar och antalet ungdjur förköttdjursuppfödning och jfr. med antalet kor och derasökande årliga avkastning visar att 
specialiseringen iproduktionen leder bort från regionalsjälvförsörjningsförmåga även i s.k.bästa jordbruksbygder och med kor som 
avkastar mest i helavärlden/kocapita tillsammans med USA. 

Själförsörjningsgraden på köttär idag ca. 65 %. Vi har på 5 år ökat vårköttimport med drygt 50% .Självförsörjningsförmågan 
sjönk,råvarupriser mer än halverades ochfamiljejordbruksnedläggningen förvärradesytterliggare. 

Vi menar att 90-talets nya exportinriktade jordbrukssystemär orsaken till över tio år medproduktionsnedläggning i.o.m. att 
landets gränseröppnandes i syfte att närma sig EG och "vara förstute" i GATT-förhandlingarna i början av 90-talet.

Se bl.a. prisutveckling på råvaror (kött,mjölk, skog, grönsaker, etc.). Rättare sagt, inteutveckling utan ett stillestånd i antalet 
kronor räknatsedan början av 80-talet.

Detta i sin tur bör jfr. med prisutveckling förkonsumenten. 

Särskilt ifråga om frukt och grönt böruppmärksammas vad som händer när importörerostört kan" ta för sig" av nedlagd eller 
marginaliseradregional odling och lagring av produkter.

1995 ca 18 500 mjölkleverantörer Huvudsektor isvenskt jordbruk.

2002 ca 10 900 mjölkleverantörer Nedläggningarinom alla sektorer utom spannmål

Exempel på åtgärder som syftar till attbegränsa konsekvenserna av jordbrukspolitiken.

-Sedan -95 har Sverige tagit del av EU:s bidragssystem somdärmed ev. mildrat avvecklingen av framförallt mindre
brukningsenheter i södra delar av landet. Störrespannmålsbönder på slätter i söder ärantagligen de som i det korta perspektivet är 
"vinnarna" iEU-spelet om jordbruket.

Bidragens storlek har, sedan EU-inträdet; generellt inteökat i norra delarna av landet.
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Kontroll och kontrakt med EU som direkt följd avbidragssystemet, cross compliance och ökad bevakning avmyndigheter i övrigt 
har troligen bidragit till attpåskynda istället för att förhindra den kraftiga avvecklingen.

-Satsningar som görs av Sverige och EU för attfrämja ekologisk odling och kreatursskötselinnehåller lovvärda försök exempelvis
utbildning, forskning, bevarande av den biologiska mångfalden,bidrag, etc. Men ekobruk förhindrar inte idag storskalig
driftstruktur, koncentration av brukningsenheter och utslagning avfamiljebrukningssystemet.

Risken är stor att åtgärder för ekologisktbrukande används som alibi för att visa att det vidtasåtgärder för småskaligt naturbruk, 
bevarande avgenetiskt växt- och djur, lokala produkter etc. närså inte är fallet.

Är det positivt, ökar samhälletsnaturresurshushållning, med 20% ekologiskt jordbruk anpassattill industristruktur istället för 10% 
anpassat i enfamiljestruktur med mindre av "tärande" transporter av foder ochmat?

(Definition industrijordbruk somkemiskt-tekniskt intensivt lantbrukssystem, SLU Agria 272 s.21 ochs.59 Solveig Lindholm.)
M.a.o. förhindrar eller stimulerar ekologiskt lantbruk avidag uppbyggnaden som pågår till en industrialiseradråvaruproduktion?

Är dagens procentuella ökning av ekologiska odlingbaserat på nedlagda familjebruk?

-Höga målsättningar i livsmedelspolitiska programfinner man på regional nivå, där staten och EUär med och finansierar, som 
överstämmer imålsättningar med delar av handlingsplanen och medvår globala familjebrukarrörelse Via Campesina.Säkert har 
det betytt mycket för enskilda brukare ochbygder som lyckats fortsätta med småskalig produktion. Menhittills har lyckade 
exempel på lokalt producerade ochförädlade livsmedel inte inneburit en uppbromsning av detsönderfallande jordbrukssystemet 
som tidigare. Ett system sombl.a. innebar livsmedelsproduktion i hela landet. Positivaåtgärder och framgångar i satsningar
försvåras framförallt av ett ökatbyråkratiskt krångel och en alltmeröverambitiös lagstiftning.

De senaste årens jordbrukspolitik har som främsta syfteatt åstadkomma maximal industrialisering avråvaruproduktionen och att 
öka den internationella handelnav jordbruksvaror och livsmedel. Detta innebär attFAO-handlingsprogrammet och "närande" 
nationella och regionalaplaneringar troligen kommit i andra hand p.g.a. motstridigamålsättningar och åtaganden gentemot EU och 
WTO.

Konsekvenser av Sveriges handelspolitik

Jämfört med åtagande 4

Vi tror att en mycket viktig orsak till varförhandlingsprogrammet varit i många stycken verkningslöstär den okritiska synen på 
VärldshandelsorganisationenWTO i åtagande 4.

Istället vill vi att världssamfundets stater ger FN ochFAO i uppdrag att självständigt formuleraåtgärder utifrån de mänskliga 
rättigheteroch den naturresurshushållning som präglarmålsättningen i texten.

I en sådan text skulle lokala och regionala marknader,fattigdomsbekämpning, avfolkning av landsbygd, utveckling avsmåskalighet 
och lokala marknader etc. särskilt betonanödvändigheten av att åtgärderna sker i allaländer. Detta för att förhindra dagens handel 
påvästerländska villkor med fattigare länder somockså föröder de brukningsmöjligheter ochlandsbygdsboende i rika länder p.g.a. 
ojämnlik konkurrensoch dumpning som bl.a. leder till spekulation på jord-skogsbruksfastigheter och sänkta råvarupriser.

Råvarupriser värda namnet, återförande avvinster och beskattningsrätt på naturresursuttag iregionerna skulle kunna vara viktiga 
motmedel mot avfolkning istörre delen av Sverige, det s.k. skogs- och mellanbygdernaeller inlandet.

Idag betalas jord- och skogsråvaruprodukter med sammaantal kronor som på 70- och 80-talet.

Staten har släppt möjligheter att påverka p.g.a.överordnade internationella handelsregler.

1995 Z-län ca 136000 invånare Invånarantaletsjunker i hela landet utom i

regioner som påverkas av stostädernasexpension.

(Bekräftat av H. Svensson, avd.chef, SJV.)

2002 Z-län ca 127000 invånare - på en yta storsom Danmark och mycket rik på
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 (Källa: ÖstersundsPosten, SCB)naturresurser.

Men även de "handelsrelaterade" maktmedlen förgenomförande av industriell dominans av bl.a.livsmedelsproduktion och 
överföring av

 till marknadskrafterna har avgörande betydelse.
kontroll ochförvaltning av naturresurser (se Inga Carlman "Framtiden i förfädernas händer" s.70 och 71 och bokens 

bakreomslag)

Nationens möjlighet att reglera och råda, övernaturresurer är idag mycket starkt begränsade. Inom EU:sramar har Sverige avhänt 
sig möjligheten att påverkaatt ägande och förvaltning

av jord och skog innehas av brukare. Krav på skötseloch att hålla vid hävd är i praktiken borta. Dettaregleras för Sveriges del av 
1:a steget i EMU (som ärantaget med bl.a. motivering att också följa OECD:sinvesteringsavtal). Dessa 
"kapitalliberaliseringsdirektiv" är istort samstämmiga med WTO:s "investeringsdirektiv". (Se NOB:syttrande över SOU 2001:38. 
Finns på www.nordbruk.org)

 

Det är idag alltmer de handelsrelateradeinvesteringsdirektiven som påverkar vår stats ochregionernas möjlighet att ta ansvar för 
långsiktigtbrukande av naturresurskällor inom jord, skog vattenkraft ochfiske.

Sveriges välfärd är uppbyggd på våraenorma naturresursrikedommar. Idag raseras regionersvälfärdssystem och infrastruktur är i 
fara mycketp.g.a. utförsäljning av naturresurser till kortsiktigaspekulativa och penningstarka kapitalintressen. En nyfattigdom i 
s.k. välfärdsland i form av fattiga kommuner med alltmeråldrande befolkning och enskilda utbreder sig överinlandet.

En miljökonsekvens-evaluering utifrån utredningen SOU1994:7 där direktiven att analyseranaturresurshushållningen i 
förhållande till bl.a. frihandel bör följas upp på ett mer seriöstsätt än tidigare. En objektiv samanställning skulleförtydliga och 
statistiskt verifiera våragräsrots-erfarenheter, tror vi.

Vi bönder i Via Campesinarörelsen anser att det ärvarje stats ansvar och rätt att förvalta naturresurserna(land, vatten, utsäde, 
skog,..) och att forma sin egenjordbruks- och livsmedelspolitik på nationell och regionalnivå, m.a.o. matsuveränitet.

För att detta ska bli möjligt måste livsmedel ochnaturbruk undantas från inflytande från deinternationella kapital- och 
handelsinstitutioners handels- ochhandelsrelaterade regler.

Genom att gynna ett livskraftigt familjejordbruk nationellt ochglobalt skulle odlingsmöjligheter (åker, kunskap,
kombinationsmöjligheter med annat naturbruk, etc.) tas tillvaraäven i områden som idag konkurreras ut av industrielltstorskalig 
råvaruproduktion.

Världen är inte till salu!

Marsätt 6/2 2002

NOrdBruk / Ordf.Torgny Östling

Candidate members of CPE and Via Campesina

E-post: nordbruk@nordbruk.org

Adress: NOrdBruk; Marsätt 13 63; 840 50 Gällö

Tel : 0693 / 302 37; 033 / 29 20 26

Fax: 0693 / 302 54
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